ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 765

DATA: 15/10/2012         PRESIDENTE: RODRIGO MAGNI
        1ª SECRETÁRIA: ELIS BUENO
        DEMAIS VEREADORES:

        ELENA FAMER

        LILIA FRAGA

        MOISÉS PERES
        NILTON OSÓRIO

        SERAFIM DE LIMA
        VARLEI MARTINS

        VILSO SCHMIDT

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às dezenove horas, no
Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal,  localizada na Avenida Adrião
Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, o PRESIDENTE vereador RODRIGO MAGNI abriu
a presente Sessão Ordinária convidando a vereadora ELENA FAMER para fazer a leitura
de um trecho da Bíblia.  Na  TRIBUNA POPULAR não houve oradores. No espaço do
EXPEDIENTE o  PRESIDENTE anunciou  o  resumo  da  ata  nº  764,  e  não  havendo
retificações,  a  referida  ata  foi  declarada  aprovada  pelo  Presidente,  e  foi  lida  pela  1ª
Secretária  da  Mesa.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS foi  lido  o  Comunicado  do  Fundo
Nacional  de  Saúde  n°  001177/MS/SE/FNS.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS  DO
EXECUTIVO foi lido o Ofício de Gabinete n° 337/2012 que solicitou férias regulamentares
de 30 dias ao Vice-Prefeito  Municipal;  338/2012 que encaminhou o PLE N° 60/2012;
340/2012  que encaminhou o PLE N° 59/2012. Em  CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi  lido o
Parecer favorável da Comissão de Orçamento e Finanças - COF N° 55/2012 AO/PLE N°
58/2012;  Parecer  favorável  da Comissão de Constituição e Justiça -  CCJ N° 58/2012
AO/PLE N° 58/2012; Of. 22/2012-COF referente ao PLE N° 57/2012; PROJETO DE LEI
DO LEGISLATIVO N° 06/2012 de autoria  do vereador  Nilton  Osório  com o apoio  do
vereador Rodrigo Magni; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2012 de autoria
da Mesa Diretora que autoriza férias de 30 dias ao Vice-Prefeito Municipal de 01/11/2012
a 30/11/2012; PLE N° 59/2012 que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial e aponta
recursos”; PLE N°  60/2012  que  “Autoriza  a  concessão  de  auxílio  financeiro  à  Associação
Desportiva  Capivariense”. A seguir  o  PRESIDENTE informou que na  ORDEM DO DIA
consta o PLE N° 58/2012 que “Autoriza a abertura de crédito suplementar no valor total de R$
33.000,00 (trinta e três mil reais) e aponta recursos.” A seguir no espaço do  EXPEDIENTE
DOS  VEREADORES a  vereadora  ELIS  BUENO iniciou  parabenizando  ao  vereador
Moisés pelo seu aniversário. Disse que esteve com o deputado Redecker e intercedeu em
prol  do município para que constasse algum recurso para Capivari  do Sul,  já que na
semana passada era o último prazo de emendas ao orçamento do Estado. Como já disse

1

quer terminar o seu mandato trabalhando sempre com ética e responsabilidade e com
vontade de buscar cada vez mais,  e na quinta-feira  passada encerrou-se o prazo de
emendas ao orçamento  do Estado,  e  foi  em busca de recursos para o município  de
Capivari do Sul e foi contemplada com uma emenda parlamentar para a aquisição de uma
ambulância para o ano que vem. Salientou que não estará mais no Legislativo, mas irá
continuar acompanhando e buscando melhorias para o Município. A seguir no espaço das
EXPLICAÇÕES  PESSOAIS  se  pronunciaram  respectivamente  os  vereadores  VILSO
SCHMIDT e LILIA FRAGA. A seguir não havendo mais quem quisesse se pronunciar o
PRESIDENTE declarou encerrada a presente sessão e convocou os vereadores para a
próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e dois de outubro, às dezenove
horas. E nada mais havendo a tratar, para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente
ata, que segue devidamente assinada.

          Vereador RODRIGO MAGNI Vereadora ELIS BUENO
Presidente                   1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

2